
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi

nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023
 

ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: MODIFICA, CON INSERIMENTO DI NUOVA, DELLA STRUMENTAZIONE 

DI LABORATORIO CENSITA PER IL SERVIZIO “GLOBAL SERVICE DI 

MANUTENZIONE PREVENTIVA E STRAORDINARIA E DI TARATURA PER LE 

APPARECCHIATURE TECNICO-SCIENTIFICHE IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI 

PREVENZIONE”. PRESA D’ATTO E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

 

Articolazione Organizzativa proponente SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Il Responsabile del Procedimento: Bussolino Andrea

L’Incaricato dell’Istruttoria: COLOMBO ELENA

DELIBERA N. 352 DEL 29/05/2025DELIBERA N. 352 DEL 29/05/2025



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

· con determinazioni dirigenziali:

o n. 5 del 24.01.2024, l’ATS di Bergamo ha recepito l’esito della gara europea a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 
del servizio “global service di manutenzione preventiva e straordinaria e di taratura 
per le apparecchiature tecnico-scientifiche in dotazione ai laboratori di 
prevenzione”, in unione d’acquisto tra le A.T.S. della Città Metropolitana di Milano 
(capofila) e le ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria e Montagna (mandanti), 
per un periodo di 36 mesi, rinnovabili per ulteriori 36 mesi, di cui alla Deliberazione 
n. 1210 del 29.12.2023 dell’ATS della Città Metropolitana di Milano;

o n. 36 del 27.03.2024, l’ATS di Bergamo, a seguito rettifica in integrazione da parte 
della ATS della Città Metropolitana di Milano della deliberazione n. 1210/2023, ha 
provveduto a rettificare la determinazione dirigenziale n. 5/2024 integrando 
l’importo di aggiudicazione di € 82.750,00= IVA 22% esclusa;

· il contratto per il servizio in oggetto ha avuto decorrenza in data 1.03.2024 ed avrà 
scadenza il 28.02.2027;

· il mandato all’ATS della Città Metropolitana di Milano  ad esperire la procedura di gara 
specifica ed il relativo fabbisogno sono stati trasmessi ad agosto del dell’anno 2022; 

· al recepimento dell’esito della procedura in oggetto la strumentazione da manutenere 
situata presso il Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Bergamo, risultava già 
differente da quella dichiarata nel fabbisogno anno 2022 e la ditta affidataria ha 
dovuto effettuare un primo censimento di tutta la dotazione tecnico-scientifica da 
prendere in carico;

· il primo censimento si è concluso con l’individuazione di dismissioni ed inserimenti di 
nuova strumentazione in sostituzione che non ha comportato scostamenti di canone 
di spesa trimestrale;

· in data 12.03.2025, il Responsabile del Laboratorio di Prevenzione ha inoltrato alla 
SC Gestione Tecnico Patrimoniale ed alla ditta affidataria del servizio, HC Hospital 
Consulting, un elenco contenente le variazioni di strumentazione da sottoporre a 
manutenzione, con decorrenza 1.06.2025;

· in data 15.04.2025 la Referente del Laboratorio, ha inoltrato alla Sc Gestione Tecnico 
Patrimoniale la variazione di canone annuo di spesa, ricevuto dalla ditta HC Hospital 
Consulting S.p.A., pari ad € 19.070,00 iva esclusa, già approvato dal Responsabile 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

del Laboratorio di Prevenzione (allegato n. 1 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento);

ATTESO che è necessario prendere atto della modifica del censimento della strumentazione, 
che risulta un allegato al contratto sottoscritto, e del relativo canone di spesa per la 
manutenzione (allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale);

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento propone di approvare le modifiche 
al censimento della strumentazione ed al canone annuo presentato dalla ditta HC Hospital 
Consulting di Bagno a Ripoli (FI) ed approvato dal Dirigente della SSD Laboratorio di 
Prevenzione dell’ATS di Bergamo ;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di 
deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e 
sostanziale;

DATO ATTO che la spesa aggiuntiva per il servizio in parola, per l’intero periodo 
contrattuale, che si quantifica in € 40.714,45=IVA 22% inclusa, di cui € 33.372,503 di 
imponibile ed € 7.341,95 per iva al 22%, trova copertura sul raggruppamento di budget 
F21010/Manutenzione e riparazione/STP, conto economico 622030/Spese di manutenzione 
ordinaria alle attrezzature tecnico-scientifiche centro di costo 0132000111, bilanci sanitari 
di rispettiva competenza;

RICHIAMATA, alla luce dell’entrata in vigore del D. Lgs 36/2023 e nelle more del suo 

aggiornamento, la delibera n. 596 del 6.07.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del 

regolamento aziendale recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 

incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi.”;

VISTO il nuovo quadro economico relativo al servizio in oggetto, redatto secondo le 

indicazioni di calcolo della percentuale degli incentivi, di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016, 

applicando le disposizioni contenute nel sub allegato n. 1 alle regole del sistema 2020 

(D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019), e tenuto conto del Regolamento aziendale citato e degli 

importi dell’affidamento del servizio alla data del 1.03.2024: 

a) BASE D’ASTA 

1. Servizio di global service         €   600.175,75

2. oneri della sicurezza non soggetti a ribasso         €             0,00

TOTALE A BASE D’ASTA                                      €   600.175,75

b) SOMME A DISPOSIZIONE

1. Iva al 22% su totale         €    132.038,67

2. Competenze per art. 113 del D.Lgs. 50/2016       €        2.642,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         €    134.681,46

TOTALE COMPLESSIVO (a+b)         €   717.321,67



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

RITENUTO di imputare le competenze per art. 113 del D. Lgs 50/2016, pari ad € 2.642,79= 
sul raggruppamento di budget F83010/RAG, conto economico 684043/Accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016, centro di costo 0132000111 bilanci 
sanitari di rispettiva competenza:

Conto 684043

Anno 2024 € 971,77

Anno 2025 € 769,99

Anno 2026 € 772,32

Anno 2027 € 128,72

DATO ATTO che ATS di Bergamo, provvederà, con successivo provvedimento, ad 
identificare i destinatari dell’erogazione del rispettivo compenso e gli importi spettanti;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

RITENUTO di nominare, quale responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 31 e 
101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. l’Arch. Andrea Bussolino, Direttore della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Bergamo, e di confermare quale direttore dell’esecuzione 
del contratto, il Dott. Paolo Amboni, Responsabile della SSD Laboratorio di Prevenzione 
dell’ATS di Bergamo, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità agli atti dell’Articolazione Organizzativa 
proponente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare le modifiche al censimento della strumentazione ed al canone annuo 
(all.to n. 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) 
presentato dalla ditta HC Hospital Consulting di Bagno a Ripoli (FI) ed approvato dal 
Dirigente della SSD Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Bergamo;

2. di contabilizzare l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari a € 
40.714,45= iva inclusa, come di seguito specificato:

anno 2025

€ 13.571,49= iva compresa
€ 11.124,17= imponibile
€   2.447,32= iva 22%



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

anno 2026

€ 23.265,40= iva compresa
€ 19.070,00= imponibile
€   4.195,40= iva 22%

anno 2027

€   3.877,56= iva compresa
€    3.178,33= imponibile
€      699,23= iva 22%

sul raggruppamento di budget F21010/Manutenzione e riparazione, conto economico 
622030/Spese di manutenzione ordinaria alle attrezzature tecnico-scientifiche, entità 
acquirente STP, centro di costo 0132000111;

3. di approvare il nuovo quadro economico relativo al servizio in oggetto, redatto 
secondo le indicazioni di calcolo della percentuale degli incentivi, di cui all’art. 113 del 
D. Lgs 50/2016, applicando le disposizioni contenute nel sub allegato n. 1 alle regole 
del sistema 2020 (D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019), e tenuto conto del Regolamento 
di cui alla delibera n. 596 del 6.07.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del 
regolamento aziendale recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 
incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
per contratti pubblici di lavori, forniture e servizi.” e degli importi dell’affidamento del 
servizio alla data del 1.03.2024: 

a) BASE D’ASTA 

1. Servizio di global service         €   600.175,75

2. oneri della sicurezza non soggetti a ribasso         €             0,00

TOTALE A BASE D’ASTA                                      €   600.175,75

b) SOMME A DISPOSIZIONE

1. Iva al 22% su totale         €    132.038,67

2. Competenze per art. 113 del D.Lgs. 50/2016       €        2.642,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         €    134.681,46

TOTALE COMPLESSIVO (a+b)         €   717.321,67

4. di imputare le competenze per art. 113 del D. Lgs 50/2016, pari ad € 2.642,79= sul 
raggruppamento di budget F83010/RAG, conto economico 684043/Accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016, centro di costo 0600100010 
bilanci sanitari di rispettiva competenza:

Conto 684043

Anno 2024 € 971,77

Anno 2025 € 769,99

Anno 2026 € 772,32

Anno 2027 € 128,72



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

5. di dare atto che ATS di Bergamo, provvederà, con successivo provvedimento, ad 
identificare i destinatari dell’erogazione del rispettivo compenso e gli importi 
spettanti;

6. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

8. di nominare, quale responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 31 e 101 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. l’Arch. Andrea Bussolino, Direttore della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Bergamo, e di confermare quale direttore 
dell’esecuzione del contratto, il Dott. Paolo Amboni, Responsabile della SSD 
Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Bergamo, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 
50/2016;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del contratto 
Dott. Paolo Amboni, Responsabile della SSD Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di 
Bergamo.

   
   

IL DIRETTORE GENERALE

                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: MODIFICA, CON INSERIMENTO DI NUOVA, DELLA STRUMENTAZIONE DI 

LABORATORIO CENSITA PER IL SERVIZIO “GLOBAL SERVICE DI MANUTENZIONE 

PREVENTIVA E STRAORDINARIA E DI TARATURA PER LE APPARECCHIATURE 

TECNICO-SCIENTIFICHE IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI PREVENZIONE”. PRESA 

D’ATTO E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO; 2025-

2026-2027;

Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 

Patrimoniale/Centro di Costo): F21010; F83010/RAG; STP; 622030; 684043

Importo – Costi (importo): €. 43.357,24

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0

Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0

Importo – Ricavi (importo): 0

Note: INTEGRATO SB 2025000002

                                                                                                                  Il Direttore
                                                                                                                Dott. Sergio Rocca

                                                                                                               autorizzante

                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 

e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento

     


